

Số: 23/BC-SGD&ĐT

Cao Bằng, ngày 11 tháng 03 năm 2022

## **BÁO CÁO**

**Kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác tháng 02/2022**

**Kế hoạch nhiệm vụ công tác tháng 03/2022**

### **I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THÁNG 02**

#### **1. Văn phòng**

- Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan quản lý giáo dục, các cơ sở giáo dục đào tạo trên địa bàn tỉnh thực hiện nghiêm công tác phòng, chống dịch COVID-19 theo chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh uỷ, UBND tỉnh.

- Tham mưu cử cán bộ phụ trách công tác y tế trường học tham gia tập huấn công tác phòng, chống dịch COVID-19 do Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh Cao Bằng tổ chức.

- Công văn số 622/KSBT-PCBTN ngày 23/02/2022 của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh và Công văn số 796/BYT-MT ngày 21/02/2022 của Bộ Y tế về việc hướng dẫn công tác phòng, chống dịch COVID-19 khi tổ chức dạy, học trực tiếp để các đơn vị biết và thực hiện.

- Triển khai Công điện 136/CĐ-BGDĐT ngày 08/02/2022 của Bộ GDĐT về một số việc cần lưu ý khi học sinh trở lại trường học trực tiếp.

- Triển khai Công điện số 01/CĐ-UBND ngày 07/02/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Cao Bằng về việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ ngay sau đợt nghỉ Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022.

- Triển khai Công điện số 02/CĐ-UBND ngày 14/02/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Cao Bằng về việc triển khai Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 07/02/2022 của Chính phủ về Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội và Nghị quyết số 43/2022/QH15 của Quốc hội về chính sách tài khóa, tiền tệ hỗ trợ Chương trình; quyết liệt đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công.

- Triển khai Công văn số 329/UBND-TH ngày 17/02/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Cao Bằng về việc giao nhiệm vụ tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết số 12/NQ-CP của Chính phủ.

- Triển khai Công văn số 249/UBND-VX ngày 18/01/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện Nghị định số 112/2021/NĐ-CP ngày 10/12/2021 của Chính phủ và các văn bản liên quan.

- Triển khai Công văn số 892/SYT-NV ngày 22/02/2022 của Sở Y tế về việc cách ly y tế đối với ca bệnh COVID-19 (F0) và các trường hợp tiếp xúc gần (F1).

- Triển khai Công văn số 21/UBND-TH-m ngày 11/02/2022 của UBND tỉnh về việc thực hiện Kết luận số 26-KL/TW của Bộ Chính trị.
- Xây dựng kế hoạch và tiếp đón đoàn coi thi học sinh giỏi quốc gia THPT năm học 2021-2022 tại tỉnh Cao Bằng.
- Phối hợp chuẩn bị cơ sở vật chất, trang thiết bị và điều kiện cần thiết tổ chức thi vòng 2, kỳ tuyển dụng viên chức ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh Cao Bằng năm 2021.
- Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội tháng 02, nhiệm vụ trọng tâm công tác tháng 3 năm 2022.
- Tham mưu UBND tỉnh trả lời kiến nghị cử tri sau kỳ họp 06 HĐND tỉnh khoá XVII, nhiệm kỳ 2021-2026 lĩnh vực giáo dục và đào tạo.
- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục thực hiện việc đảm bảo sức khỏe và phòng chống rét cho học sinh.
- Xây dựng Kế hoạch Truyền thông về giáo dục và đào tạo năm 2022.
- Hoàn thành kiểm kê tài sản năm 2021.
- Hướng dẫn các tập thể, cá nhân thuộc cơ quan Sở GD&ĐT đăng ký các nội dung thi đua năm 2022; gửi bản đăng ký thi đua năm 2022 tới Hội đồng TĐKT tỉnh.
- Phát động phong trào thi đua năm 2022; xây dựng kế hoạch thực hiện công tác TĐKT năm 2022.
- Nhận sách tại Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ, nhận Quyết định công nhận cá nhân đạt Huy hiệu “vì sự nghiệp xây dựng và phát triển tỉnh Cao Bằng”.
- Tuyên truyền triển khai thu phí đường bộ điện tử không dừng; Tuyên truyền Ngày đất ngập nước thế giới năm 2022.
- Hoàn thiện hồ sơ đăng ký xây dựng cơ quan đạt chuẩn an toàn về an ninh, trật tự theo các nội dung hướng dẫn quy định tại Thông tư 124//2021/TT/BCA ngày 28/12/2021 của Bộ Công an thay thế Thông tư 23/2012/TT/BCA ngày 27/4/2012 quy định khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, trường học đạt chuẩn an toàn ANTT.
- Góp ý dự thảo Kế hoạch thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” trên địa bàn tỉnh Cao Bằng giai đoạn 2022-2026.
- Hướng dẫn toàn ngành rà soát, tổng hợp danh sách đối tượng thụ hưởng ấn phẩm, tạp chí năm 2022.
- Xây dựng, ban hành kế hoạch thực hiện phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” và công tác đảm bảo an ninh trật tự năm 2022.
- Tham mưu ban hành Nghị quyết thực hiện công tác đảm bảo an ninh trật tự đối với cơ quan Sở GD&ĐT năm 2022.

- Tham mưu ban hành Quyết định phân công nhiệm vụ thành viên Ban chỉ đạo Lễ kỷ niệm 60 năm thành lập Trường THPT Đàm Quang Trung.

- Hướng dẫn toàn ngành triển khai thực hiện Nghị định 112/2021/NĐ-CP ngày 10/12/2021 của Chính phủ và các văn bản liên quan.

\* **Công việc chưa hoàn thành:** Không.

\* **Tự đánh giá:** Hoàn thành tốt nhiệm vụ công tác tháng 02.

## **2. Kế hoạch - Tài chính**

\* *Công tác kế hoạch tài chính*

- Đối chiếu dự toán ngân sách năm 2021 với Kho bạc Nhà nước tỉnh.

- Thông nhất với các phòng về dự kiến việc thực hiện kinh phí chi sự nghiệp tập trung tại Sở GD&ĐT năm 2022.

- Tổng hợp kinh phí chuyển nguồn năm 2021 sang năm 2022.

- Hoàn thành thống kê giữa năm học.

- Tổng hợp nhu cầu mua sắm đồ dùng, đồ chơi, thiết bị dạy học tối thiểu các lớp mẫu giáo; thiết bị dạy học tối thiểu lớp 2, 3 và lớp 6, 7, 10 trình UBND tỉnh phê duyệt.

- Tổng hợp nhu cầu mua sắm của các đơn vị trực thuộc lập dự toán trình phê duyệt kế hoạch mua sắm năm 2022 các nguồn vốn.

- Lập kế hoạch duyệt quyết toán kinh phí năm 2021 của các đơn vị dự toán trực thuộc.

- Trình xin kinh phí cải tạo, sửa chữa cho các trường trực thuộc.

\* *Công tác cải cách thủ tục hành chính*

- Số hồ sơ thủ tục hành chính nhận được trong tháng 02: 0.

- Số thủ tục hành chính đã giải quyết: 0.

- Số thủ tục hành chính tồn từ tháng trước: Không có.

\* **Công việc chưa hoàn thành:** Không.

\* **Tự đánh giá:** Hoàn thành tốt nhiệm vụ công tác tháng 02.

## **3. Tổ chức cán bộ**

- Tiếp tục kiện toàn đội ngũ cán bộ quản lý các đơn vị; xem xét bổ nhiệm, bổ nhiệm lại công chức, viên chức quản lý các đơn vị.

- Tham mưu tổ chức thi vòng 2, kỳ tuyển dụng viên chức ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh Cao Bằng năm 2021.

- Thông báo nghỉ hưu tháng 8/2022, Quyết định nghỉ hưu tháng 5/2022.

- Lập danh sách viên chức, người lao động nghỉ chế độ 143/20120/NĐ-CP 6 tháng cuối năm (gửi trước 15/02 hàng năm).

- Bổ sung hồ sơ cán bộ, công chức, viên chức.

\* **Công việc chưa hoàn thành:** Không.

\* **Tự đánh giá:** Hoàn thành tốt nhiệm vụ công tác tháng 02.

#### **4. Thanh tra**

\* *Công tác thanh tra*

- Thanh tra, kiểm tra xác minh hồ sơ tại các đơn vị: trường TH&THCS Quốc Dân, trường TH Chí Thảo, huyện Quảng Hòa; THPT Canh Tân, huyện Thạch An, THPT Thông Huệ, huyện Trùng Khánh.

- Công bố Quyết định Thanh tra hành chính trường THPT Thông Nông, huyện Hà Quảng theo Kế hoạch.

- Tham mưu ban hành Kế hoạch công tác Phòng chống Tham nhũng 2022.

- Thực hiện các nhiệm vụ của công tác PCTN năm 2022 theo chỉ đạo của Thanh tra tỉnh và Ban Nội chính Tỉnh ủy.

\* *Công tác pháp chế*

- Góp ý 21 VBQPPL, văn bản hành chính do Ủy ban nhân dân tỉnh và các cơ quan khác xin ý kiến.

- Tham mưu ban hành Kế hoạch công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh Cao Bằng năm 2022.

- Tham mưu ban hành Kế hoạch công tác kiểm soát thủ tục hành chính, Kế hoạch công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2022.

- Triển khai phổ biến các văn bản pháp luật mới của Quốc hội, Hội đồng nhân dân tỉnh mới thông qua, định hướng triển khai một số nhiệm vụ PBGDPL trọng tâm.

- Triển khai Quyết định số 135/QĐ-BNG ngày 25/01/2022 của Bộ Ngoại giao về việc công bố danh mục văn bản quy phạm pháp luật hết hiệu lực toàn bộ thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Ngoại giao năm 2021.

- Phối hợp với Văn phòng Sở cho ý kiến vào các dự thảo trình kỳ họp thường kỳ UBND tỉnh.

\* *Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo*

- Số đơn đã nhận trong tháng: 01 đơn thư, không thuộc thẩm quyền giải quyết của Giám đốc Sở.

- Công tác tiếp công dân: không có công dân đến yêu cầu được tiếp.

\* **Công việc chưa hoàn thành:** Không.

\* **Tự đánh giá:** Hoàn thành tốt nhiệm vụ công tác tháng 02.

#### **5. Giáo dục Mầm non và Giáo dục Tiểu học**

- Chỉ đạo các phòng Giáo dục và Đào tạo thực hiện nhiệm vụ học kỳ II, năm học 2021-2022.

- Biên soạn tài liệu Giáo dục địa phương lớp 3 theo kế hoạch.
- Phối hợp với các nhà xuất bản tổ chức giới thiệu sách giáo khoa lớp 3.
- Tham dự các cuộc hội thảo, hội nghị trực tuyến với Bộ GDĐT.

\* **Công việc chưa hoàn thành:** Không.

\* **Tự đánh giá:** Hoàn thành tốt nhiệm vụ công tác tháng 02.

## **6. Giáo dục Trung học**

- Tổ chức biên soạn tài liệu Giáo dục địa phương lớp 10 THPT.

- Phối hợp với các nhà xuất bản giáo dục tổ chức Hội thảo giới thiệu sách giáo khoa lớp 7, lớp 10.

- Tham gia công tác tuyển viên chức ngành giáo dục năm 2021.

- Tham mưu kế hoạch của UBND tỉnh thực hiện Chương trình sức khỏe học đường giai đoạn 2021-2025 theo Quyết định số 1660/QĐ-TTg ngày 02/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ.

- Trình Ủy ban nhân dân tỉnh Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 34/CT-TTg ngày 21/11/2021 về việc tăng cường thực hiện Đề án đưa nội dung quyền con người vào chương trình giáo dục trong hệ thống giáo dục quốc dân.

- Tham mưu triển khai thực hiện Quyết định số 85/QĐ-TTg ngày 17/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình y tế trường học trong các cơ sở giáo dục mầm non và phổ thông gắn với y tế cơ sở giai đoạn 2021-2025.

- Chuẩn bị các điều kiện cần thiết để triển khai công việc của các Hội đồng lựa chọn sách giáo khoa lớp 7, lớp 10 năm học 2022-2023.

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch phát triển công tác xã hội trong ngành giáo dục tỉnh Cao Bằng giai đoạn 2021 - 2025.

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển thanh niên trong ngành giáo dục.

- Trình UBND tỉnh phê duyệt kế hoạch tiếp nhận và phân bổ gạo cho học sinh được hưởng chính sách hỗ trợ gạo theo Nghị định 116/2016/NĐ-CP ngày 18/7/2016 của Chính phủ trên địa bàn tỉnh Cao Bằng học kỳ II năm học 2021-2022.

- Tham mưu Xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình hành động quốc gia vì trẻ em giai đoạn 2021-2030 của Ngành Giáo dục; Chương trình phòng chống tai nạn thương tích trẻ em, học sinh giai đoạn 2021-2025.

- Hướng dẫn tiếp nhận và cấp phát gạo cho học sinh được hưởng chính sách hỗ trợ theo Nghị định 116/2016/NĐ-CP ngày 18/7/2016 của Chính phủ trên địa bàn tỉnh Cao Bằng học kỳ II năm học 2021-2022.

- Đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra các Dự án tham gia Cuộc thi KHKT cấp Quốc gia.

- Duyệt Kế hoạch tổ chức dạy nghề phổ thông cho các đơn vị.

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch bảo đảm trật tự an toàn giao thông của ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh Cao Bằng năm 2022.

\* **Công việc chưa hoàn thành:** Không.

\* **Tự đánh giá:** Hoàn thành tốt nhiệm vụ công tác tháng 02.

### **7. Đào tạo bồi dưỡng**

- Trình Ủy ban nhân dân tỉnh về việc xin chủ trương đào tạo đối ứng trình độ đại học cho lưu học sinh Khu tự trị dân tộc Choang, Quảng Tây - Trung Quốc giai đoạn 2022-2030.

- Tổng hợp danh sách giáo viên tiếng Anh phổ thông.

- Đóng góp ý kiến đối với Hiệp hội phát triển Kinh tế Văn hóa Giáo dục Đài Việt đề xuất làm việc với lãnh đạo UBND tỉnh.

- Thông báo thời gian nộp sáng kiến kinh nghiệm năm học 2021-2022.

- Đôn đốc giáo viên cốt cán tải báo cáo kết quả hỗ trợ đồng nghiệp năm 2021 và phê duyệt báo cáo trên hệ thống của Hiệu trưởng.

- Hướng dẫn đánh giá, xếp loại “Cộng đồng học tập” cấp xã năm 2022.

- Đôn đốc các đơn vị thực hiện nhiệm vụ học kỳ II năm học 2021-2022 đối với GDTX.

- Góp ý Dự thảo Kế hoạch tổ chức Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2022 trên địa bàn tỉnh Cao Bằng.

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra, đánh giá, xếp loại Đơn vị học tập cơ quan Sở GD&ĐT năm 2022.

\* **Công việc chưa hoàn thành:** Không.

\* **Tự đánh giá:** Hoàn thành tốt nhiệm vụ công tác tháng 02.

### **8. Quản lý chất lượng giáo dục và Công nghệ thông tin**

- Chuẩn bị các điều kiện về hồ sơ, cơ sở vật chất phục vụ cho thi chọn học sinh giỏi quốc gia năm học 2021-2022.

- Thẩm định hồ sơ các đoàn đánh giá ngoài.

- Tham mưu thành lập 02 Đoàn coi thi chọn HSG quốc gia THPT năm học 2021 - 2022 theo sự phân công của Bộ GD&ĐT.

- Tham mưu thành lập Hội đồng coi thi chọn học sinh giỏi quốc gia THPT năm học 2021 - 2022 tại tỉnh.

- Tổng hợp số liệu, chuẩn bị các điều kiện phục vụ cho Kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp tỉnh lớp 9, 12 năm học 2021-2022.

\* **Công việc chưa hoàn thành:** Không.

\* **Tự đánh giá:** Hoàn thành tốt nhiệm vụ công tác tháng 02.

## **9. Công đoàn Ngành**

- Chỉ đạo CĐCS triển khai nhiệm vụ theo yêu cầu của công đoàn cấp trên, theo phương hướng nhiệm vụ năm 2022.

- Chỉ đạo CĐCS thực hiện công tác tuyên truyền Quý I năm 2022; Tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong quý I năm 2022.

- Chỉ đạo các CĐCS tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05 về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng đạo đức phong cách Hồ Chí Minh (Theo Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị).

- Chỉ đạo CĐCS triển khai thực hiện Kế hoạch số 135-KH/TW ngày 03/6/2021 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 07/12/2015 của Bộ Chính trị trong công tác phát hiện, xử lý vụ án tham nhũng.

- Chỉ đạo CĐCS tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh Cao Bằng. Phối hợp với Sở GD&ĐT chỉ đạo thực hiện triển khai dạy, học, kiểm tra trực tuyến đối với các cơ sở giáo dục không được tổ chức dạy học trực tiếp.

- Chỉ đạo CĐCS tiếp tục thực hiện kế hoạch, chương trình kiểm tra và hoạt động của Ủy ban Kiểm tra, Ban Thanh tra nhân dân năm học 2021-2022.

- Thông báo kiểm tra 03 CĐCS trực thuộc. Chỉ đạo các CĐCS ban hành chương trình kiểm tra giám sát năm 2022.

- Chỉ đạo CĐCS tuyên truyền Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 17/01/2022 của Ban Bí thư Ban Chấp hành Trung ương Đảng về lãnh đạo Đại hội công đoàn các cấp và Đại hội XIII công đoàn Việt Nam nhiệm kỳ 2023 - 2028.

- Đăng tải tin, bài tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử LĐLĐ tỉnh, Công đoàn Giáo dục Việt Nam, Trang fanpage Công đoàn Giáo dục Cao Bằng.

- Chỉ đạo 100% CĐCS triển khai Thông tư số 18/TT-BLĐTBXH ngày 08/11/2019 của Bộ Lao động, Thương binh và Xã hội về hướng dẫn thực hiện tiền lương, tiền hỗ trợ tập huấn, thi đấu, Bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp, bảo hiểm tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp, chế độ ốm đau, thai sản, bị tai nạn lao động đối với huấn luyện viên, vận động viên thể thao trong thời gian tập trung tập huấn, thi đấu và Thông tư số 19/TT-BLĐTBXH ngày 15/12/2021 của Bộ Lao động Thương binh và xã hội về ban hành danh mục vùng có điều kiện

kinh tế - xã hội có điều kiện đặc biệt khó khăn để làm căn cứ xác định các trường hợp có thể nghỉ hưu.

- Thực hiện công tác chăm lo, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên và người lao động.

- Tiếp tục triển khai thỏa thuận hợp tác về chương trình phúc lợi cho đoàn viên với Công ty Sữa Hà Lan Việt Nam tới toàn thể CBNGNLĐ.

- Chỉ đạo các CĐCS tiếp tục thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua năm học 2021-2022.

- Thực hiện công tác khen thưởng năm 2021 đối với CĐCS Cơ quan Sở GD&ĐT và Công ty cổ phần Sách và Thiết bị trường học.

- Thực hiện tốt phong trào thi đua đảm bảo trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ trong dịp tết Nguyên đán.

- Chỉ đạo CĐCS quyết toán chứng từ tài chính năm 2021 theo kế hoạch của LĐLĐ tỉnh và thực hiện nghiệp vụ công tác tài chính theo quy định.

\* **Công việc chưa hoàn thành:** Không.

\* **Tự đánh giá:** Hoàn thành tốt nhiệm vụ công tác tháng 02.

## **II. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1. Việc thực hiện kỷ cương hành chính, quy chế, quy định của cơ quan**

Công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan Sở GD&ĐT cơ bản đã thực hiện tốt kỷ luật, kỷ cương hành chính của cơ quan; nâng cao đạo đức công vụ, ý thức trách nhiệm, tinh thần phục vụ Nhân dân.

### **2. Công tác chuyên môn**

Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ, các phòng chuyên môn, chức năng thuộc Sở đã chủ động tham mưu giải quyết dứt điểm các công việc, nhiệm vụ đề ra trong tháng đảm bảo chất lượng, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ.

## **III. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THÁNG 03/2022**

### **1. Văn phòng**

- Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan quản lý giáo dục, các cơ sở giáo dục đào tạo trên địa bàn tỉnh thực hiện nghiêm công tác phòng, chống dịch COVID-19 theo chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh uỷ, UBND tỉnh.

- Xây dựng kế hoạch đảm bảo công tác phòng, chống dịch COVID-19 khi học sinh trở lại trường học trực tiếp.

- Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội tháng 02, nhiệm vụ trọng tâm công tác tháng 3 năm 2022.

- Kiểm tra công tác phòng, chống dịch COVID-19 tại các cơ sở giáo dục theo chỉ đạo của UBND tỉnh.



- Phối hợp với các phòng: KHTC, GDMN&GDTH trình UBND tỉnh đề nghị xây dựng Nghị quyết của HĐND tỉnh ban hành tháng 7 năm 2022 (02 Nghị quyết).

- Báo cáo công tác CCHC Quý I năm 2022.

- Báo cáo công tác ứng dụng công nghệ thông tin, chính phủ điện tử Quý I năm 2022.

- Triển khai lưu trữ điện tử đến các phòng Sở.

- Xây dựng Kế hoạch công tác Văn thư lưu trữ năm 2022.

- Xây dựng Kế hoạch công tác bảo vệ bí mật nhà nước năm 2022.

- Xây dựng các kế hoạch theo năm và giai đoạn: Kế thực hiện công tác văn nghệ, thể dục thể thao trong ngành GD&ĐT năm 2022; Kế hoạch thực hiện công tác gia đình trong tình hình mới giai đoạn 2022-2030; Kế hoạch thực hiện công tác người cao tuổi giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” năm 2022; Kế hoạch thực hiện công tác Vì sự tiến bộ phụ nữ và công tác bình đẳng giới năm 2022; Kế hoạch hoạt động của Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ ngành GD&ĐT năm 2022; Kế hoạch thực hiện công tác Chữ thập đỏ năm 2022; Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2022.

- Tổng hợp danh sách đối tượng thụ hưởng ân phẩm, tạp chí gửi Ban Dân tộc tỉnh.

- Hướng dẫn tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch Giờ trái đất năm 2022.

- Hướng dẫn một số nội dung đối với công tác tổ chức Lễ kỷ niệm 50 năm thành lập Trường THPT Bảo Lạc.

## **2. Kế hoạch - Tài chính**

- Tiếp tục duyệt quyết toán thu, chi nguồn kinh phí chi sự nghiệp GD&ĐT các đơn vị trực thuộc năm 2021.

- Chuẩn bị, xây dựng các mẫu biểu và hướng dẫn các đơn vị xây dựng kế hoạch phát triển và kế hoạch kinh phí chi sự nghiệp GD&ĐT năm 2022.

- Xây dựng kế hoạch mua sắm cho các đơn vị trực thuộc, mua thiết bị dạy học tối thiểu lớp 3 và lớp 6, 7, 10 từ nguồn kinh phí được giao năm 2022.

- Chuẩn bị số liệu cho đoàn khảo sát kiểm toán nhà nước, kiểm toán báo cáo quyết toán năm 2021.

- Làm việc với Đoàn kiểm toán Chương trình Mở rộng quy mô nước sạch và vệ sinh môi trường nông thôn dựa trên kết quả vay vốn Ngân hàng thế giới.

- Lập báo cáo quyết toán dự án hoàn thành các công trình Chương trình Mở rộng quy mô nước sạch và vệ sinh môi trường nông thôn dựa trên kết quả vay vốn Ngân hàng thế giới.

- Tham gia công tác khảo sát, đánh giá hiện trạng các hạng mục cải tạo, sửa chữa các đơn vị trực thuộc.

### **3. Tổ chức cán bộ**

- Quyết định nâng bậc lương tháng 3 năm 2022.

- Rà soát, bổ sung hồ sơ công chức, viên chức, người lao động cơ quan Sở và các đơn vị trực thuộc.

- Thông báo điểm thi vòng 2 kỳ tuyển dụng viên chức ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh Cao Bằng năm 2021.

- Tổ chức chấm phúc khảo bài thi vòng 2 kỳ tuyển dụng viên chức ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh Cao Bằng năm 2021 (nếu có).

- Hướng dẫn xây dựng kế hoạch biên chế năm học 2022-2023.

- Thông báo nghỉ hưu tháng 9 năm 2022, Quyết định nghỉ hưu tháng 6/2022.

- Tiếp tục kiện toàn đội ngũ cán bộ quản lý các đơn vị; bổ nhiệm, bổ nhiệm lại lãnh đạo các đơn vị trực thuộc.

- Lập danh sách cử công chức, viên chức tham gia đào tạo, bồi dưỡng.

- Giải quyết chế độ chính sách đối với công chức, viên chức; hướng dẫn các đơn vị kiểm tra thường xuyên việc cập nhật số BHXH các đơn vị trực thuộc.

- Báo cáo rà soát các đơn vị sự nghiệp công lập.

- Xây dựng dự thảo Đề án Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Cao Bằng.

### **4. Thanh tra**

*\* Công tác thanh tra*

- Tham mưu ban hành và công bố Kết luận Thanh tra các đơn vị: phòng GD&ĐT Hòa An, trường THPT Canh Tân, trường Tiểu học Chí Thảo, trường TH&THCS Quốc Dân.

- Kiểm tra xác minh các đơn vị: trường THPT Thông Huệ, THPT Thông Nông theo Kế hoạch.

- Thực hiện nhiệm vụ kiểm tra công tác coi thi chọn Học sinh giỏi quốc gia THPT năm học 2021-2022 tại tỉnh Lạng Sơn.

- Thực hiện các nhiệm vụ của công tác PCTN năm 2022 theo chỉ đạo của Thanh tra tỉnh và Ban Nội chính Tỉnh ủy.

*\* Công tác pháp chế*

- Triển khai phổ biến một số văn bản pháp luật Quý I năm 2022.
- Phối hợp với Văn phòng Sở cho ý kiến vào các dự thảo trình kỳ họp thường kỳ UBND tỉnh.

*\* Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo*

Thực hiện việc giải quyết khiếu nại, giải quyết tố cáo và tiếp công dân (nếu có) theo quy định của pháp luật.

### **5. Giáo dục Mầm non và Giáo dục Tiểu học**

- Tổ chức dạy học thử nghiệm Tài giáo dục địa phương lớp 3 tại một số trường tiểu học.
- Tổ chức lựa chọn sách giáo khoa lớp 3.
- Tổ chức thi trình bày biện pháp Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp tỉnh cấp học mầm non năm học 2021-2022 (nếu tình hình cho phép).

### **6. Giáo dục Trung học**

- Hướng dẫn, chỉ đạo công tác ôn tập thi TN THPT năm 2022.
- Triển khai góp ý sách giáo khoa lớp 7, lớp 10 lần 2.
- Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng lập trình STEM Robotic cho các trường THPT tỉnh Cao Bằng.
- Tổ chức Hội thảo, Hội nghị hướng dẫn lựa chọn sách giáo khoa lớp 7, 10.
- Hướng dẫn các cơ sở giáo dục phổ thông lựa chọn sách giáo khoa lớp 7, 10 theo danh mục sách giáo khoa được Bộ trưởng Bộ GD&ĐT phê duyệt.
- Tổ chức các hoạt động của Hội đồng lựa chọn SGK lớp 7, 10 năm học 2022-2023 theo Thông tư số 25/2020/TT-BGDĐT.
- Tổ chức biên soạn tài liệu giáo dục địa phương lớp 10 THPT.
- Trình UBND tỉnh thành lập Ban biên soạn tài liệu giáo dục địa phương lớp 10 cấp THPT.
- Tổ chức tiếp nhận và cấp phát gạo cho học sinh được hưởng chính sách hỗ trợ theo Nghị định 116/2016/NĐ-CP ngày 18/7/2016 của Chính phủ trên địa bàn tỉnh Cao Bằng học kỳ II năm học 2021-2022.
- Tham gia cuộc thi KHKT cho học sinh trung học cấp quốc gia năm 2022; tham gia công tác thi chọn học sinh giỏi quốc gia năm 2022.
- Hướng dẫn các cơ sở giáo dục triển khai công tác an toàn giao thông năm 2022.
- Triển khai kế hoạch công tác thanh niên năm 2022.
- Phối hợp với Sở VH, TT&DL, Bóng đá cộng đồng tại Việt Nam khảo sát tính khả thi của mô hình bóng đá cộng đồng tại Cao Bằng.

- Xây dựng các báo cáo về phòng chống tội phạm, TNXH; Ma túy, mại dâm; xâm hại trẻ em; Buôn bán người;... Quý I//2022.

- Tham mưu ban hành Quyết định thi nghề phổ thông cho các đơn vị và tham gia Hội đồng thi; Phê duyệt kết quả thi nghề của các đơn vị, chuyển dữ liệu in giấy chứng nhận.

- Kiểm tra công tác dạy học, ôn tập thi tốt nghiệp THPT năm 2022.

### **7. Đào tạo và bồi dưỡng**

- Tham dự Hội nghị tổng kết công tác tuyển sinh đại học; cao đẳng ngành Giáo dục mầm non năm 2021 do Bộ GD&ĐT tổ chức.

- Hướng dẫn triển khai tuyển sinh đại học, cao đẳng giáo dục mầm non năm 2022.

- Rà soát danh mục đơn vị hành chính và đơn vị đăng ký tuyển sinh đại học, cao đẳng ngành GDMN năm 2022.

- Tổ chức bồi dưỡng thường xuyên cho giáo viên theo kế hoạch.

- Xây dựng Đề án tổ chức Hội nghị trao đổi công tác giáo dục giữa 4 tỉnh biên giới Việt Nam (Cao Bằng, Lạng Sơn, Hà Giang, Quảng Ninh) và Khu tự trị dân tộc Choang, Quảng Tây, Trung Quốc năm 2022.

- Chuẩn bị công tác thẩm định, đánh giá mức độ ảnh hưởng của các sáng kiến cấp cơ sở.

- Báo cáo Bộ GD&ĐT, Ủy ban nhân dân tỉnh về kết quả Đơn vị học tập năm 2021 trên địa bàn tỉnh.

- Tiếp tục đôn đốc triển khai công tác đánh giá, xếp loại "Đơn vị học tập" năm 2022 trên đại bàn tỉnh Cao Bằng theo Thông tư 22/2020/TT-BGDĐT ngày 06/8/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Kiểm tra các cơ sở GDTX và các Phòng GD&ĐT thực hiện nhiệm vụ học kỳ II năm học 2021-2022 đối với chuyên môn GDTX.

- Đôn đốc các Phòng GD&ĐT thực hiện Tiêu chí 5 và Tiêu chí 14 đối với các xã phấn đấu đạt chuẩn nông thôn mới năm 2022.

### **8. Quản lý chất lượng giáo dục và Công nghệ thông tin**

- Tổ chức thi chọn học sinh giỏi quốc gia năm học 2021-2022 tại tỉnh.

- Tổ chức ra đề, coi thi, chấm thi kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp tỉnh lớp 9, lớp 12 năm học 2021-2022 (trong trường hợp tình hình dịch COVID-19 được kiểm soát).

- Dự thảo hướng dẫn tuyển sinh lớp 10 THPT năm học 2022-2023.

- Tổng hợp số liệu đăng ký đánh giá ngoài để công nhận trường đạt kiểm định chất lượng giáo dục và đạt chuẩn quốc gia năm 2022.

- Triển khai các nhiệm vụ công nghệ thông tin.

## **9. Công đoàn Ngành**

- Thực hiện công tác tuyên truyền Quý I/2022.
- Thông báo kết quả khảo sát điều kiện thực tế để hỗ trợ công trình nước sạch tại Trường PTDTBT THCS Lương Thông, huyện Hà Quảng do công ty Earnst & Young tài trợ.
- Chỉ đạo các CĐCS tổ chức các hoạt động kỷ niệm 112 năm ngày Quốc tế phụ nữ và 1982 năm khởi nghĩa Hai Bà Trưng phù hợp với tình hình thực tế.
- Tiếp tục phối hợp với Sở GD&ĐT triển khai hỗ trợ các cơ sở giáo dục và học sinh khó khăn từ Chương trình “Máy tính cho em” theo Chỉ thị 24/CT-TTg ngày 03/9/2021 của Thủ tướng Chính phủ.
- Triển khai, vận động CBNGNLĐ tham gia Chương trình "01 triệu sáng kiến - nỗ lực vượt khó, sáng tạo, quyết tâm chiến thắng đại dịch Covid -19" do Tổng LĐLĐ Việt Nam phát động.
- Thực hiện công tác phát triển đoàn viên; gửi danh sách in thẻ đoàn viên công đoàn.
- Thực hiện công tác kiểm tra, giám sát công đoàn tại 03 CĐCS: THPT Trà Lĩnh, PTDTNT Trà Lĩnh, THPT Đông Đa.

Trên đây là kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác tháng 02 năm 2022 và kế hoạch nhiệm vụ công tác tháng 03 năm 2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo./.

### ***Nơi nhận:***

- Lãnh đạo Sở;
- Công đoàn Ngành;
- Các phòng Sở;
- Lưu: VT, VP.

**GIÁM ĐỐC**

**Vũ Văn Dương**